מספרם של השוטרים בישראל והיקף המשימות המוטלות על המשטרה, עשויים להשפיע גם על יכולתם של גופים רבים לבצע משימות מסוימות או לקיים אירועים שבהם נדרש סיוע של המשטרה והמשטרה אינה יכולה להיענות לבקשות הסיוע של אותם גופים. בעקבות כך גובש הסדר ולפיו המשטרה תגבה תשלום עבור הקצאת שוטרים מן המניין למילוי תפקידים כאלה.

בפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן - פקודת המשטרה), נקבע כי המשטרה תעסוק בין היתר בשמירה על הסדר הציבורי ועל ביטחון הנפש והרכוש. חוק המשטרה, התשס"ו-2006 (להלן - החוק), מקנה למשטרה בנסיבות מסוימות סמכות להקצות שוטרים בתשלום לבקשת גורם חיצוני לשתי מטרות: להבטחת הסדר הציבורי ושלומו הציבור באירוע בעל צביון פרטי, ולשם סיוע לרשויות ולגופים ציבוריים המנויים בחוק בהפעלת סמכויות אכיפה וגבייה הנתונות להם על פי דין.

טיפול מחלקת החשבונות במשטרה בהעסקת שוטרים בתשלום

1. בהתאם לחוק, על השר, באישור ועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת, לקבוע הוראות לעניין אופן חלוקת התשלומים המתקבלים תמורת העסקת שוטרים. נמצא כי בתקנות המשטרה (העסקת שוטרים באירוע), התשל"ו-1975 (להלן - התקנות) לא נקבעו הוראות לעניין הקבלה והחלוקה של התשלומים למשטרה בתמורה להעסקת שוטרים בתשלום בסיוע להפעלת סמכויות אכיפה וגבייה ולגבי אופן חלוקתם.

2. נוהל החשבונות "העסקה בשכר אנשי משטרה באירוע" (להלן - נוהל החשבונות) פורסם בשנת 2003.

מספרם של השוטרים בישראל והיקף המשימות המוטלות על המשטרה, עשויים להשפיע גם על יכולתם של גופים רבים לבצע משימות מסוימות או לקיים אירועים שבהם נדרש סיוע של המשטרה, והמשטרה אינה יכולה להיענות לבקשות הסיוע של אותם גופים. בעקבות כך גובש הסדר ולפיו המשטרה תגבה תשלום עבור הקצאת שוטרים מן המניין למילוי תפקידים כאלה.

פקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן - פקודת המשטרה) מסדירה את התפקידים והסמכויות של המשטרה והשוטרים. בפקודה נקבע כי המשטרה תעסוק בין השאר בקיום הסדר הציבורי וביטחון הנפש והרכוש. עוד נקבע כי שוטר לא יעסוק בעבודה או במשרה חוץ מתפקידו, אלא אם המפקח הכללי של המשטרה (להלן - המפקח) התיר לו זאת במפורש בכתב.

חוק המשטרה, התשס"ו-2006 (להלן - החוק), מקנה למשטרה בנסיבות מסוימות סמכות להקצות שוטרים בתשלום לבקשת גורם חיצוני לשתי מטרות: להבטחת הסדר הציבורי ושלומו הציבור באירוע או בפעולה², ולשם סיוע לרשויות ולגופים ציבוריים³ בהפעלת סמכויות אכיפה וגבייה הנתונות להם על פי דין. לפי החוק, ראש אגף המבצעים במשטרה (להלן - אג"ם) נושא באחריות המקצועית כגורם מטה להקצאת שוטרים בתשלום ולהפעלתם המבצעית. בחוק נקבע כי שר המשטרה (כיום השר לביטחון הפנים; להלן - השר), יורה כיצד לייעד את התשלומים שמתווספים לתקציב המשטרה עבור התשלום לשוטרים שהועסקו, באופן שיכסו את הוצאות המשטרה וישמשו לתשלום שכרם ולרווחת כלל השוטרים ובני משפחותיהם. הוראות אלה נקבעו בתקנות המשטרה (העסקת שוטרים באירוע), התשל"ו-1975 (להלן - התקנות).

בפקודת המטה הארצי (להלן - פקודת מט"ר) נקבעו תבחינים להעסקת שוטרים בתשלום. בין היתר נקבע בה כי המשטרה רשאית להקצות שוטרים בתשלום, בכפוף למגבלות שנקבעו בדין, לאירועים הבאים: עבודות בדרך או סגירת כביש, ליווי מטען חורג בכביש, אירוע תרבות, אירוע בידור, אירוע באזור בילוי מגודר, אירוע ספורט, יריד או פסטיבל, וכן אירוע חריג שאינו נמנה עם האירועים שפורטו, לפי שיקול דעת של קצין משטרה מוסמך.

לפיכך המשטרה מחויבת לקבוע לעצמה תבחינים שמטרתם העיקרית לוודא שההחלטה להיענות לבקשתו של גוף ציבורי להקצות לו שוטרים בתשלום מתבססת על בחינה של סמכות אותו גוף על פי הוראות הדין לקבל את השירות, ושהפעולה אינה פעולת ליבה כפי שהוגדרה בפקודת המשטרה.

8 דברי ההסבר בהצעת חוק המשטרה (דין משמעתי, בירור קבילות שוטרים והוראות שונות) (תיקון מס' 22) (העסקת שוטרים בשכר), התשס"ז-2007.

שליטה ובקרה

כאמור, בחוק נקבע כי ראש אג"ם במשטרה נושא באחריות המקצועית כגורם מטה להקצאת שוטרים בתשלום ולהפעלתם המבצעית. אג"ם נועד לסייע למפקח"ל המשטרה לפקד על יחידות המשטרה בתחומים שבאחריותו ולפקח עליהן.

באג"ם פועלת חטיבת אבטחה שנועדה בין היתר להנחות את הגופים העוסקים באבטחה ולקבוע את תפיסת האבטחה ובכלל זה את האמצעים הדרושים לכך.

בתשובתה מסרה המשטרה כי חוקיות הקצאת שוטרים בתשלום לשם סיוע לפקחים בחופי הרחצה עלתה אגב רצון להסדיר עם עיריית תל אביב-יפו את נושא העסקתם של שוטרי מרחב ירקון. היא הוסיפה וציינה כי חלק מהסיוע לפקחים בחופים נוגע לפעולות אכיפה שפקחים מבצעים מתוקף חוק איסור נהיגה ברכב בחוף הים, התשנ"ז-1997, שלגביו אין ספק בדבר חוקיותו. סיוע נוסף לפקחים ניתן בעת "פעולות פיקוח" שגרתיות, שעלולות להסלים ולהצריך שירותי משטרה. לפי המשטרה התעורר ספק בדבר הפירוש הראוי של הוראת החוק הנוגעת לסיוע לפעולות אכיפה, ואם היא כוללת גם סיוע לפעולות פיקוח. המשטרה כתבה עוד כי בעניין זה מצא יועמ"ש המשטרה לנכון לפנות ליועץ המשפטי לממשלה וספק זה טרם הוכרע.

העסקת שוטרים בתשלום בבית המשפט לעניינים מקומיים בחולון בשנים 2011-2012 וברבעון הראשון של שנת 2013

התקופה מס' משמרות מס' השעות ממוצע שעות העסקה במשמרת סה"כ חיוב בש"ח
2011 91 740 8.1 55,000
2012 87 662 7.6 62,000
1-3/2013 23 181 7.9 17,000

11 צו בתי המשפט (בתי משפט לעניינים מקומיים - הקמה והסמכה), התשמ"ג-1983.

ממסמכי המשטרה עולה כי הקצאת שוטרים בתשלום לבית המשפט בחולון הייתה לשם שמירה על הסדר הציבורי ולמניעת אלימות, ובוצעה במשמרות קבועות של כשמונה שעות.

המשטרה כתבה בתשובתה כי "ההעסקה במשימות שמירה על הסדר הציבורי ומניעת אלימות בבית המשפט לעניינים מקומיים בחולון מתאימה גם לשט"מים, ולא בהכרח מדובר במשימת ליבה".